Ata nº 31/2023
[bookmark: _GoBack]Aos dezoito dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e três, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Trigésima Primeira Sessão Plenária Ordinária, Terceira Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagem nº 061/2023 do Poder Executivo; Ofícios nºs. 182 e 183/2023 do Prefeito Municipal; Pedido de Providências nº 67/2023 do Vereador Américo Luiz Formighieri. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, comentou sobre a Mensagem 061/2023 que trata da abertura de crédito para promover a castração de animais. Sobre a resposta ao seu requerimento acerca de informações da situação do registro do Campo de Futebol Sete, informou que o trâmite deve ser seguido pelo loteador. Reclamou da demora nos registros por parte do Registro de Imóveis de Passo Fundo. Falou sobre os recursos destinados para a área do esporte e que serão utilizados após o registro da área em nome do Município. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, falou sobre um programa municipal de castração de animais de rua que será viabilizado com a aprovação do Projeto de Lei nº 59/2023. Sobre o Campo de Futebol Sete afirmou que a regularização da área é um anseio da comunidade. Comentou sobre a morosidade no atendimento das demandas junto ao Registro de Imóveis de Passo Fundo. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, agradeceu a administração municipal pela colocação do contêiner nas proximidades da residência da Sr.ª. Delci, demanda solicitada por ele na sessão anterior. Comentou sobre a demora para os registros de áreas junto ao Cartório de Registro de Imóveis da Passo Fundo. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, mostrou-se satisfeito com o encaminhamento do Projeto de Lei nº 59/2023 que trata da abertura de crédito para a castração de animais. Sobre o Campo de Futebol Sete, fez um apelo para que o loteador agilizasse, dentro do possível, o registro dos lotes. Comentou que foram coletadas em torno de setecentas assinaturas no requerimento de instalação de Registro de Imóveis em Ernestina. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, comentou sobre a Mensagem 061/2023 afirmando ser de muita importância a ação. Disse que os interessados em adotar um animal poderiam procurar o Vereador Leonir, pois, o mesmo sempre estava informado acerca dos animais que estavam sendo abandonados. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 56/2023 de autoria do Poder Executivo que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Especial no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), destinado a Aquisição de Equipamentos e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável conforme o original. Em discussão: O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que a abertura de crédito é feita para a aquisição de uma escavadeira hidráulica para o Município. Lembrou que o recurso foi destinado pelo Deputado Sanderson.  Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 58/2023 de autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre o pagamento, no exercício de 2023, de diferença remuneratória aos servidores que especifica para o cumprimento dos pisos de enfermagem, na extensão do quanto disponibilizado pela União ao Município a título de assistência financeira complementar.”. As comissões apresentaram parecer favorável conforme o original. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira afirmou que fez uma reunião com as técnicas de enfermagem, na semana anterior, esclarecendo alguns pontos acerca do pagamento da complementação. Mostrou-se satisfeito com o resultado da reunião. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, mostrou-se satisfeito com o andamento da matéria agradecendo a disponibilidade do Vereador Antonio Carlos Ferreira em esclarecer as dúvidas das profissionais. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei Complementar nº 003/2023 de autoria do Poder Executivo que “DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 18, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL 032/2022 QUE REESTRUTURA O REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES TITULARES DE CARGO EFETIVO NO MUNICÍPIO DE ERNESTINA – RPPS, ESTABELECE NORMAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As comissões apresentaram parecer favorável conforme o original. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que o Projeto de Lei trata das alíquotas patronais de contribuição ao Fundo de Aposentadoria dos Servidores Municipais. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei Complementar nº 004/2023 de autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre o Plano de Amortização do Déficit Atuarial do Regime Próprio de Previdência Social – RPPS do Município de Ernestina, e altera o § 7º do art. 18 da Lei Complementar n. 032/2022.”. As comissões apresentaram parecer favorável conforme o original. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, solicitou verbalmente que fosse feita a colocação de uma carga de brita desde a casa do Felipe até a residência da Almerinda. Parabenizou o Vereador Tiago e a todos os envolvidos na Copa dos Campeões, que teve suas finais no final de semana. Informou que a troca das lâmpadas queimadas na Rua Albino Wollmann foi feita. Parabenizou o filho Igor pela conquista na maratona mista 200 quilômetros de ciclismo. Mostrou-se satisfeito com as adoções de animais afirmando que, na maioria das vezes em que posta os animais abandonados, tem conseguido alguém para adotar. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, parabenizou os servidores da enfermagem com os quais esteve reunido na semana anterior. Explanou sobre os símbolos nacionais falando de uma local em que a bandeira do Brasil está pendurada numa cerca, de “cabeça para baixo”. Solicitou que a administração municipal tomasse providências para que a exposição fosse feita de forma correta, respeitando o símbolo nacional. Sobre o Projeto de Lei nº 55/2023, afirmou que fez uma solicitação para que alguns documentos fossem reapresentados em função de estarem fora da validade ou faltando clareza. Sobre a castração de animais desejou que a aprovação do Projeto de Lei fosse célere. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, solicitou verbalmente que fossem feitos reparos e melhorias na praça da COHAB. Informou que no sábado próximo ocorrerão as semifinais do campeonato de futsal convidando a comunidade a prestigiar. Sobre as finais da Copa dos Campeões, parabenizou as equipes do Master e do Principal pela conquista do primeiro lugar e a categoria Veterano pelo vice-campeonato. Agradeceu a todos os envolvidos, especialmente as comunidades da Linha São Paulo e ao esporte clube Tupã por sediar as finais. Falou sobre os acréscimos que o árbitro deu num dos jogos. Desejou que no próximo ano venham novas conquistas. Voltando a falar, o Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, parabenizou a todos os esportistas envolvidos na Copa dos Campeões. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, solicitou verbalmente que fossem feitos reparos nas estradas nas localidades de Posse Barão, Linha Tieze e Coxilha Seca, pedindo, especialmente, a abertura das sarjetas. Explanou sobre a realização do Desfile Farroupilha defendendo que o mesmo ocorra, a menos que haja chuva. Sobre a Copa dos Campeões, parabenizou a todos os atletas do Município que se empenharam para que o evento acontecesse, em especial aos que foram campeões. A Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, parabenizou a todos os desportistas e aos organizadores da Copa dos Campeões. Comunicou que a administração municipal fez a aquisição de um veículo com 7 lugares, para uso da secretaria da saúde, aquisição com recursos próprios. Informou que foram instaladas mais duas câmeras de vídeo monitoramento, uma nas proximidades do Milton Sehnem e outra nas proximidades da Escola João Alfredo Sachser. Sobre a pavimentação da estrada da barca, disse que a empresa vencedora da licitação se comprometeu a realizar a obra no início de outubro. Parabenizou a mãe, Sr. ª Rosane Goedel, pelo aniversário. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, parabenizou o Vereador Tiago pela atuação na área do esporte, especialmente do futebol. Agradeceu ao Secretário de Obras pelo serviço na propriedade do Srº. Olair Antunes, localidade de Três Lagoas. Justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita patrolamento, empedramento e passagem de rolo. Solicitou especial atenção na abertura das sarjetas para evitar maiores danos às estradas a cada ocorrência de chuvas. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, parabenizou o Vereador Tiago pelo trabalho em prol do esporte e a todos os atletas que participaram da Copa dos Campeões, especialmente aos que se sagraram campeões. Informou que o Sr. º Adriano Dapper está construindo um campo para que as crianças possam jogar bola fora da Rua, disse que o mesmo está aceitando contribuições de quem queira ajudar. Solicitou verbalmente que fossem feitas melhorias na Rua ao lado do antigo campo do Olaria. Agradeceu ao secretário Bruno pela explanação acerca da criação do incentivo aos produtores de silagem, reivindicação sua e do Presidente. Parabenizou a administração municipal pela aquisição do veículo para a saúde, com recursos próprios. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou o vereador Tiago por trabalhar pelo esporte. Parabenizou a Sr. ª Rosane Goedel pelo aniversário. Avisou a comunidade do Faxinal que no sábado próximo será concluída a revitalização do cemitério. Agradeceu a administração municipal pelo trabalho, citando a aquisição do veículo para a saúde com recursos próprios e o empenho do secretário Bruno para viabilizar o incentivo aos produtores de leite através da produção de silagem. Disse que Ernestina tem 69 heróis que são os produtores de leite. Pediu paciência com a recuperação das estradas dizendo que quase a totalidade foi afetada pela chuva, mas, com paciência todos serão atendidos. Parabenizou os campeões da Copa dos Campeões e a todos os atletas envolvidos. Explanou sobre o parque ambiental que é idealizado por ele e que, se for concretizado, contará com quadra de areia para possibilitar a prática de futebol e vôlei de areia. Fez uma reflexão sobre os apóstolos Pedro e Judas. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 25 de setembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Juliano Arend – Presidente:________________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________